
Divulgação de 
Resultados

1T24



Índices – Segmentos 
de Atuação
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Fonte: ABRAMAT

Índice ABRAMAT Mercado Interno
(Indústria Material de Construção)

Construção CivilSegmento Construção Civil

13,1%

4,1%

1,4%

3,0%

-6,6%

-12,6%
-11,5%

-4,0%

1,2%
2,0%

-0,3%

8,0%

-7,0%

-2,0%

2,8%
2,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Prev.
2024
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Fonte: ABRAFATI

Índice ABRAFATI 
Mercado de Tintas Imobiliárias

Segmento Construção Civil

-10,1%

26,3%

-1,4%
-0,2%

-1,6%

-5,4% -5,7%

-0,9%

5,5%

0,6%

5,1% 5,8%

-6,7%

3,4%

0,7%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 1T24
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Painéis de Madeira

Mercado de Pisos (IBÁ)

Fonte: IBÁ – Relatório de Pisos Laminados

18,8%

7,7%
9,1%

15,5%

-1,8%

-8,0% -7,0%

0,7%

-6,7% -6,6%

14,0%
16,4%

-23,7%

-5,5% -6,0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 1T24
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Fonte: Estimativa Eucatex

Capacidade Efetiva Instalada (Chapa de Fibra + MDF + MDP) X Produção

Evolução da Oferta e Demanda do Mercado de Painéis no Brasil Trimestre

1T21 1T22 1T23 1T24

2.067,0

1.697,8 1.689,4

1.817,1

325,0

392,5
216,6

332,8

22%
31%

45%
37%

Consumo Interno Exportação Ociosidade

3.042,5

3.435,3

3.042,5

3.435,3

Total

Total 13,8%

Mercado Interno 8,3%

Mercado Externo 57,1%

% Variação Tri



Desempenho 
Operacional
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1T24

Desempenho Operacional

Receita Operacional Líquida (R$ MM)

-5,5%

Distribuição da ROL por Segmento

678,6 
641,0 

1T23 1T24

Indústria e 
Revenda

37%

Construção 
Civil
38%

Exportação
21%

Demais
4%
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1T24

Receita Operacional Líquida (R$ MM)

Segmento Indústria Moveleira e Revenda

-12,1%

Segmento Construção Civil

4,0%

272,7 
239,8 

1T23 1T24

233,3 242,7 

1T23 1T24
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1T24

Segmento Exportação

Receita Operacional Líquida (R$ MM)

-15,9%

Distribuição da ROL por Segmento

161,1 

135,5 

1T23 1T24

Chapa de 
Fibra
53%

Painéis 
MDP
5%

Painéis 
MDF/THDF

41%

Demais
4%



Desempenho 
Financeiro
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Destaques Financeiros

Receita Líquida (R$ MM)
Lucro Bruto e
Margem Bruta

EBITDA Recorrente e 
Margem EBITDA Recorrente

SG&A e 
SG&A / Receita Líquida Lucro Líquido Recorrente

-5,5% -3,2% 8,5 % -30,9%-7,6%

678,6 
641,0 

1T23 1T24

221,5 214,5 

32,6% 33,5%

1T23 1T24

108,0 
117,1 

15,9%
18,3%

1T23 1T24

148,8 
137,4 

21,9% 21,4%

1T23 1T24

86,2 
59,6 

1T23 1T24
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Endividamento

Distribuição da Dívida por Prazo

Endividamento (R$ MM) 1T24 2023 Var. (%) 

Dívida de Curto Prazo 323,4     309,3         4,5%

Dívida de Longo Prazo 411,6     407,5         1,0%

Dívida Bruta 735,0     716,8         2,5%

Disponibilidades 139,7     130,3         7,2%

Dívida Líquida 595,2     586,5         1,5%

% Dívida de curto prazo 44% 43% 1 p.p.

Dívida Líquida/EBITDA Recorrente 1,1         1,1             0,8%

Curto 

Prazo
44%Longo 

Prazo
56%

433
506

522 625
640 684

415

421

381
530

515 550

18

85
141

95

130 140

1,5 1,1

0,7

1,1 1,1 1,1

2019 2020 2021 2022 2023 1T24

Dívida de Curto Prazo Dívida de Longo Prazo Disponibilidades Dívida de Curto Prazo



14

Investimentos em Capital de Giro e Ciclo Financeiro

Ciclo Financeiro 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24

Receita Líquida (R$ MM) 597,8    600,9    672,8    639,1    678,6    651,3    684,7    663,1    641,0    

Clientes 501,6    503,3    525,5    505,3    576,8    591,9    581,2    579,0    595,5    

Estoque 471,9    537,7    566,6    578,6    492,7    522,5    546,5    528,5    536,3    

Fornecedores 242,3    247,0    246,9    230,9    219,0    235,3    223,3    227,2    210,7    

CAPITAL DE GIRO (R$ MM) 731,2    794,1    845,2    853,1    850,5    879,0    904,4    880,3    921,1    

Clientes (dias) 76         75         70         71         76         82         76         79         84         

Estoque (dias) 71         81         76         81         65         72         72         72         75         

Fornecedores (dias) (36)        (37)        (33)        (33)        (29)        (33)        (29)        (31)        (30)        

CICLO FINANCEIRO (DIAS) 110       119       113       120       113       121       119       119       129       

598 601
673

639
679 651

685 663 641

731
794

845 853 851 879 904 880
921110 

119 
113 120 

113 
121 119 119 

129 

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23 1T24

Receita Líquida (R$ MM) CAPITAL DE GIRO (R$ MM) CICLO FINANCEIRO (DIAS)
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Investimentos Realizados

Investimentos

Previsto para 2024
R$ 268,0 milhões

Realizado no 1T24
R$ 74,5 milhões

1T23 1T24

Salto + Fibra Bot 21,8 16,2

Botucatu 9,0 3,9

Tintas 1,5 9,8

Sivicultura 18,0 30,4

Arrendamento 15,2 14,1

R$ 74, milhões

Total Florestal
R$ 33,2 milhões

R$ 65,5 milhões

Total Florestal
R$ 39,8 milhões

Fábricas de 
Painéis

27%

Tintas
13%

Florestal
60%

Outros
0%



Governança

e 

Sustentabilidade



Governança Corporativa

2 Membros Independentes no Conselho de Administração 

Instalação dos Comitês de: Auditoria, Ética  e Gestão de Pessoas e 
Governança

Recebeu em 2023 o Troféu Anefac (Associação Nacional de                                                                                                                             
Executivos) de Transparência das Demonstrações Financeiras 

Canal de Denúncias Terceirizado e Independente 

Troca de Auditor Independente: E&Y

Política de Transações de Partes Relacionadas e Conflitos 

Formação do grupo multidisciplinar para tratar temas de ESG
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137 fazendas
de plantação de eucalipto, 

totalizando 
 45,4 mil hectares sendo 37,1 mil 

hectares
 de efetivo plantio

Raio Médio

Salto
Botucatu 

MDP
Botucatu 

Fibra

137 km 33 Km 56 Km

Novas Florestas Plantadas e Condução da Brotação (ha)

Sustentabilidade – Florestal

2019 2020 2021 2022 2023 1T24 Programa
2024

4.494 

5.408 

6.998 

5.130 
5.741 

1.311 

6.400 

Novo Plantio Condução

100%

95%

100%

100%

100%

100%

100%
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Sustentabilidade – Reciclagem

Garantia de sustentabilidade e possibilidade de desenvolvimento de novos projetos

Capacidade Total de Processamento Reciclagem

Ton/Ano
Correspondência

Árvores Florestas

240 mil ton 2 milhões / ano 1.500 ha

Material que foi apenas Usinado
(Pallets, Caixarias, Pontaletes e Pedaceira)

Utilização
Poderá ser transformado em cavaco, 

lavado e adicionado ao cavaco que vem 
das fazendas para produção de novos 

produtos.

Material que já foi 
Recomposto

(Chapa de Fibra, MDP, 
MDF, Fórmicas, 
materiais que 

contenham cola resina e 
outros produtos 

químicos)

Utilização
Por ser recomposto, 

será transformado em 
cavaco para ser utilizado 
como biomassa, ou seja, 
geração de vapor para 

caldeiras.

Cavaco para Composição 
no Processo Produtivo

Cavaco para Geração de 
Energia

Nova operação de 

reciclagem na unidade 

Fibra Botucatu com 

previsão inicial de 24 mil 

ton. ano



Ataque Cibernético



Cronologia do Ataque
•  No dia 28/04/2024 fomos atacados pelo  grupo de Hackers RasomHub, um dos grupos mais famosos e sofisticados da atualidade, 

com diversos ataques recentes pelo mundo, como a UnitedHealth Group, Porto São Francisco do Sul, Europeanprof, Industria de 

Alimentos EYL, Grupo Cuevas, entre outros.

• Foi solicitado 2 milhões de dólares em bitcoins para reverter a criptografia além de ameaças de vazamento de dados coletados. 

Não houve negociação.

• A maioria dos sistemas foram afetados por criptografia (ransomware) sendo preservados os sistemas em nuvem, o banco de dados 

do sistema ERP e a rede industrial.

• Os ataques foram contidos, e novas tentativas de invasão foram bloqueadas com ferramentas implantadas pós ataque pela 

empresa especialista em segurança cibernética Gêneses.

• A empresa retomou seu sistema de faturamento no dia 03/05/2024. Os demais sistemas foram sendo retomados gradativamente 

via restauração de backup.

• Suspeita-se de e-mail phishing como vetor inicial do ataque.

• A análise pós ataque revela a necessidade de uma abordagem integrada à segurança cibernética, combinando ferramentas 

tecnológicas avançadas, treinamento regular e conscientização em segurança.

• Como próximos passo, será realizado um assessment para mapeamento do cenário atual e elaboração de plano de ação, baseado 

em 4 pilares: Atos regulatórios (LGPD), Segurança da Informação (ISO 27001), Gestão de Riscos/Cyber (ISO 31000/31001), NBR 

15999-1 – Gestão de Continuidade dos Negócios (GCN)



Q&A



José Antonio G. de Carvalho
Vice Presidente Executivo e DRI

Sergio Henrique Ribeiro
Diretor de Controladoria

Tatiana Pinho
Coord.  de Relações com Investidores

ri@eucatex.com.br

55 (11) 3049-2473
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